

**Apeduct de interconectare a
retelelor orasanești de apă
potabilă cu apeductul
Zagarancea-Cornesti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
sp2-1, st4-1**

Valoarea de deviz 51 486,215 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	138,391	31,00	4 290,121
2.	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,180	31,00	5,580
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,500	31,00	511,500
		Total manopera				4 807,201

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviație "Б-70"	t	0,001	14 000,00	14,000
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	23 000,00	0,000
3.	1010633	Parafina petroliera solidă "П-3"	t	0,000	13 000,00	0,000
4.	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,010	14 000,00	140,000
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	14 000,00	0,000
6.	1011613	Oțel-carbon calitate normală, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,002	11 000,00	22,000
7.	1011614	Oțel-carbon calitate normală, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	10 000,00	240,000
8.	1011627	Oțel-carbon calitate obișnuită, marca "BCт3пс5", tablă, grosime 4-6 mm	t	0,000	11 000,00	0,000
9.	1011641	Oțel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,022	11 000,00	242,000
10.	1011755	Oțel fisie calmat, marca "Cт3сп", lățime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	10 500,00	52,500
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	23 000,00	23,000
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,962	33,00	31,746
13.	1011964	Sfoară (spagat) de hirtie	kg	0,063	21,00	1,323
14.	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	9,726	21,00	204,246
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,564	23,00	81,972
16.	1019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,034	44,00	1,496
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,564	21,00	74,844
18.	1019184	Scoabe metalice	kg	10,500	11,00	115,500
19.	1019760	Lac de electroizolație "318"	kg	0,231	33,00	7,623
20.	1019852	Vopsea	kg	0,531	26,00	13,806
21.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,000	44,00	44,000

22.	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,000	78,00	1 170,000
23.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,012	11 000,00	132,000
24.	291312420137077	Cablu APBbSb 1-4-150	buc	40,000	167,00	6 680,000
25.	291312420170066	Costul bransamentului	buc	1,020	210,00	214,200
26.	29131242017081	Costul mufei 4PKT	buc	2,040	670,00	1 366,800
27.	29131242042101	Transformator TM160/10-0,4kV	buc	1,020	780,00	795,600
28.	291312420421010	Ampermetr 3080	buc	1,020	45,00	45,900
29.	291312420421011	Voltmetr 3080	buc	1,020	78,00	79,560
30.	291312420421012	Constructii metalice SO90-24005U3	buc	1,020	234,00	238,680
31.	291312420421013	Separator RPS-2/250	buc	1,020	1 234,00	1 258,680
32.	291312420421014	Dispozitiv de siguranta PH2/200A	buc	1,020	231,00	235,620
33.	291312420421015	Transformator toca T 0,66 1005/5	buc	1,020	235,00	239,700
34.	291312420421016	Ampermetr 3080	buc	1,020	66,00	67,320
35.	291312420421017	Separator RPS-2/100	buc	1,020	1 254,00	1 279,080
36.	291312420421018	Dispozitiv de siguranta PH2/100A	buc	1,020	66,00	67,320
37.	291312420421019	Transformator toca T 0,66 1005/5	buc	1,020	123,00	125,460
38.	29131242042102	Paratrasnet PBO10	buc	3,060	155,00	474,300
39.	291312420421020	Ampermetr 3080	buc	1,020	55,00	56,100
40.	291312420421022	BZUM-TF-01-200	buc	1,020	2 390,00	2 437,800
41.	291312420421023	Intrerupator cu pirgie BP 32I-35 I=160A	buc	1,020	340,00	346,800
42.	291312420421024	Itrerupator automat tripolar BA 88-35 I=160A	buc	1,020	322,00	328,440
43.	291312420421025	Transformator toca TK-20	buc	3,060	67,00	205,020
44.	291312420421026	Contor de energie electronic ZMG405CT	buc	1,020	3 450,00	3 519,000
45.	29131242042103	Dispozitiv de siguranta PK-101	buc	3,060	56,00	171,360
46.	29131242042104	Constructii metalica SO90-2104	buc	1,020	277,00	282,540
47.	29131242042105	Separator PE19-41	buc	1,020	1 234,00	1 258,680
48.	29131242042106	Intrerupator aut. BA55-41	buc	1,020	66,00	67,320
49.	29131242042108	Transf.toca T 0,66 1000/5	buc	1,020	76,00	77,520
50.	5009031	Scoabe	10 buc	2,234	21,00	46,914
51.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,000	32,00	32,000
52.	5009062	Papuci de cablu	buc	49,800	21,00	1 045,800
53.	5009070	Racordari	10 buc	0,100	12,00	1,200
54.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III'C-50"	buc	12,500	11,00	137,500
55.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,005	350,00	1,750
56.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	0,268	43,00	11,524
57.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,211	43,00	9,073
58.	5009619	Ate de cusut	kg	0,037	45,00	1,665
59.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,006	34,00	0,204
60.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,386	65,00	25,090
61.	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,010	87,00	0,870
62.	5090009	Sirma laminata la cald in colac, diametru 6,3-6,5 mm	t	0,000	13 000,00	0,000
63.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,035	21,00	0,735
64.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,810	13,00	10,530

65.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,243	16,00	3,888
66.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,578	33,00	19,074
Total materiale de construcții						25 878,673

Utilaje de construcții:

1.	010411	Tractor pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 50kW (80 c.p.)	h-ut	0,888	112,00	99,456
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	8,686	210,00	1 824,060
3.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,789	34,00	26,826
4.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,210	44,00	9,240
5.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,379	23,00	8,717
6.	030409	Cabestan-remorca hidraulic pentru intinderea cablului, cu forta de tractiune 5 t	h-ut	0,888	44,00	39,072
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	10,680	78,00	833,040
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,454	55,00	299,970
9.	040503	Instalatie de impingere, cu forta de tractiune 800 kg	h-ut	1,002	76,00	76,152
10.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,800	44,00	35,200
11.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,800	23,00	18,400
12.	2940600002995	Aparat de sudura si taiere cu gaze	h-ut	0,720	32,00	23,040
13.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,840	7,00	5,880
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,502	8,00	4,016
15.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,609	210,00	127,890
16.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	3,050	34,00	103,700
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,526	188,00	1 226,888
Total utilaje de construcții						4 761,547

Total:

Total	lei	42 905,179
TVA	20,00 %	8 581,036

Total deviz:

**51 486,21
5**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)